АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2023                       с. Устьянск                                №  проект

Об утверждении Программы профилактики рисков причинении вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского

района Красноярского края на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по

муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории

Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края на 2024 год

(далее – Программа).

2. Должностному лицу, уполномоченному на осуществление

муниципального контроля в сфере благоустройства, обеспечить выполнение

Программы в пределах своей компетенции.

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации

Устьянского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Устьянского сельсовета                                    А.В. Яблоков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

от.2023 № проект

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского района

Красноярского края на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям  в рамках муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского района

Красноярского края на 2024 год (далее – Программа) разработана в целях

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в

сфере благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского

района Красноярского края.

1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

гражданами Правил благоустройства на территории Устьянского сельсовета

Абанского района Красноярского края требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Администрацией за 9 месяцев 2023 года проведено 0 проверок

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в

указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям администрацией в 2023 году осуществляются следующие

мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети

«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных

требований.

II. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в

сфере рассматриваемых правоотношений.

Главной задачей администрации Устьянского сельсовета при

осуществлении муниципального контроля является усиление

профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая

приоритет проведения профилактики.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

1 Информирование.

Информирование осуществляется

администрацией по вопросам

соблюдения обязательных

требований посредством

размещения соответствующих

сведений на официальном сайте

администрации и в печатном

издании   муниципального

образования

По мере

необходимости

в течение года

Должностное лицо,

в обязанности

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

2

Консультирование.

Консультирование осуществляется

в устной или письменной форме по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме, в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного)

мероприятия

В течение года

(при наличии

оснований)

Должностное лицо,

в обязанности

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

3

Профилактический визит В течение года

(при наличии

оснований).

Должностное лицо,

в обязанности

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий,

осуществленных в отношении контролируемых лиц – 10 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к

общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий

- 30 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных

мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

	Глава Устьянского сельсовета                                    А.В. Яблоков
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края на 2024 год
	Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края на 2024 год (далее – Прог...